
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 323

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3299 del 23/03/2020

OGGETTO: PROPOSTA DI INSERIMENTO DELLA "CIOTAREDDA DI CASTROVILLARI" , 
ELENCO MINISTERIALE PRODOTTI AGROALIMENTARI TRADIZIONALI DELLA REGIONE 
CALABRIA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
Visti:
la  Legge  Regionale  n.7  del  13  Maggio  1996  recante  "norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale" ed in particolare l'art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 
l'art. n.1 D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.  Lgs.29/93”  e  successive 
integrazioni e modificazioni; 

il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.·165 e s.m.i.; 

la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale –
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”

la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura  
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata  
con DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce  
di rischio”;

la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stato conferito l’incarico al Dott. Giacomo Giovinazzo, di 
Dirigente Generale del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”

il D.D.G. n. 14013 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 6
“Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale” del  
Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” all’ avv. Rodolfo Elia;

il Decreto Legislativo n. 173 del 30 aprile 1998 recante «Disposizioni in materia di contenimento dei costi  
di produzione e per il rafforzamento strutturale delle imprese agricole», in particolare l’art. 8, comma 1, 
relativo alla valorizzazione del patrimonio gastronomico, che reca disposizioni per l’individuazione dei 
prodotti agroalimentari tradizionali, istituendo l’elenco nazionale dei prodotti agroalimentari;
 
il  Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali  dell’ 8 settembre 1999, n. 350 avente ad 
oggetto «Regolamento recante norme per l’individuazione dei prodotti tradizionali di cui all’art. 8, comma 
1,  del  Decreto  Legislativo  30  aprile  1998,  n.  173»,  che  definisce,  al  comma  1,  quali  prodotti 
agroalimentari tradizionali quelli le cui metodiche di lavorazione, conservazione e stagionatura risultano 
consolidate nel tempo, e, al comma 2, definisce comunque un periodo non inferiore a 25 anni, mentre 
all’art. 2, comma 3, prevede l’invio dei prodotti e dei successivi aggiornamenti al Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali, e, all’art. 3 comma 1, l’istituzione dell’elenco nazionale dei prodotti agroalimentari 
tradizionali; 

la Circolare n. 10 del 21.12.1999: “Criteri e modalità per la predisposizione degli elenchi delle regioni e 
delle province autonome dei prodotti agroalimentari tradizionali – D.M. 8 settembre 1999, n. 350”;
 
il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Agricoltura Caccia e Pesca della Regione Calabria del 
30 settembre 2004 n. 15654 «D. Lgs. n. 173 del 30 aprile 1998 – Decreto n. 350 dell’8 settembre 1999 – 
Procedure per la revisione e l’aggiornamento dell’elenco dei prodotti  agroalimentari  tradizionali  della 
Regione Calabria»;

Dato atto che:

-  con  Decreto  del  Direttore  Generale  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  del 
13/01/2020 N. 90 sono stati individuati i componenti del Gruppo di lavoro per l’esame delle domande con 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



l’eventuale conseguenza dell’aggiornamento e revisione elenco Prodotti Agroalimentari Tradizionali della 
Regione Calabria; 

- l’Ente Parco Nazionale del Pollino, in persona del Irpt, con nota del 16/12/2020 acquisita al prot./SIAR 
n. 432134 del 16/12/2019, ha richiesto l’inserimento della “Ciotadedda di Castrovillari” nell’Elenco dei 
Prodotti Agroalimentari Tradizionali della Regione Calabria;

-  a  seguito  di  ciò,  con  nota  prot./SIAR n.  14613  del  16/01/2020  del  Dirigente  del  Settore  è  stato 
convocato il Gruppo di lavoro per l’esame della suddetta pratica;

Considerato che 
il  Gruppo  di  lavoro  ha  espresso  parere  favorevole  all’iscrizione  del  prodotto  “Ciotaredda  di  
Castrovillari” nell’Elenco dei Prodotti Agroalimentari Tradizionali della Regione Calabria nella categoria: 
“Paste fresche e prodotti della panetteria, della biscotteria, della pasticceria e della confetteria” giusto 
verbale del 21/01/2020;

Ritenuto  di dover avanzare,  al  MPAAF, proposta di  inserimento, nell’elenco ministeriale dei  Prodotti 
Agroalimentari Tradizionali della Regione Calabria di cui al D.M.1419 del 07/02/202020 “diciannovesima 
revisione”, della “Ciotaredda di Castrovillari” nella categoria: “paste fresche e prodotti della panetteria,  
della biscotteria, della pasticceria e della confetteria”;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e riportate :

di proporre l’inserimento, nell’elenco ministeriale dei Prodotti Agroalimentari Tradizionali della Regione 
Calabria  di  cui  al  D.M.1419  del  07/02/202020  “diciannovesima  revisione”,  della “Ciotaredda  di 
Castrovillari”  nella  categoria:  “paste  fresche  e  prodotti  della  panetteria,  della  biscotteria,  della  
pasticceria e della confetteria”;

di  notificare il  presente  atto al  Ministero  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  per 
l’aggiornamento dell’Elenco dei Prodotti Agroalimentari Tradizionali della Regione Calabria.

       
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Dirigente  Responsabile del Procedimento
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


